
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092500059

59

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 066/2019. Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: MANOEL MESSIAS DA SILVA COSTA. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.031209/2019-52. VIGÊNCIA: 17/09/2019 a
16/09/2020. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA
ASSINATURA: 17/09/2019. ASSINADO pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda -
contratante, e Manoel Messias da Silva Costa - contratado. 24 DE SETEMBRO DE
2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158147

Nº Processo: 230410139762019. Objeto: Contratação de empresa especializada para
dedetização no campus Coruripe.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/09/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr Odilon Vasconcelos, 103, Sala
- 504, Jatiúca - Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158147-5-
00011-2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 24/09/2019) 158147-26402-2019NE800069

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158150

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23228000347201405.
DISPENSA Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57 e 65,
II da Lei 8.666/93. Vigência: 23/07/2019 a 23/07/2020. Data de Assinatura: 23/07/2019.

(SICON - 24/09/2019) 158150-26426-2019NE800037

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 1
DO EDITAL N° 1/2019/IFAP

A COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO CARGO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO INSTITUTO FEDERAL DO AMAPÁ,
designada pela Portaria nº 1.039/2019/GR/IFAP, no uso de suas atribuições, vem retificar o Edital nº 01/2019/IFAP, publicado no DOU n° 183 de 20 de setembro de 2019, seção 03, páginas 51 a 56
nos termos a seguir:

Onde lê-se: EDITAL N° 2, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 RESULTADO FINAL
Leia-se: EDITAL Nº 1, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
EDITAL DE ABERTURA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
No item 2.2.1, QUADRO I, códigos 1; 8;12; 13 e 14
Onde lê-se: (...)

. QUADRO I

. CÓ D. ÁREA DE CONHECIMENTO QUANT. DE VAGAS TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. 1 Agroindústria 01 Graduação em Engenharia de Alimentos ou Graduação em Tecnologia em Alimentos.

. 8 Informática 01 Licenciatura Plena em Informática; ou Graduação em Engenharia de Computação; ou Graduação em Ciência da
Computação; ou Graduação em Sistemas de Informação; ou Graduação em Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Software; ou Graduação em Tecnologia em Sistemas para Internet. Todos com pós-
graduação na área de Informática.

. 12 Letras 01 Licenciatura em Letras.

. 13 Publicidade 01 Graduação em Comunicação Social; ou Graduação em Jornalismo; ou Graduação em Relações Públicas; ou
Graduação em Publicidade e Propaganda.

. 14 Letras-Espanhol 01 Licenciatura em Letras-Espanhol.
Leia-se: (...)

. QUADRO I

. CÓ D. ÁREA DE CONHECIMENTO QUANT. DE VAGAS TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. 1 Agroindústria 01 Graduação em Engenharia de Alimentos; ou Graduação em Tecnologia de
Alimentos ou Tecnologia em Agroindústria.

. 8 Informática 01 Licenciatura ou Bacharelado ou Tecnologia na área de Informática/Computação.

. 12 Letras - Português 01 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa; ou Licenciatura em Letras - Língua
Portuguesa/Língua estrangeira.

. 13 Publicidade 01 Graduação em Publicidade e Propaganda; ou Graduação em Comunicação Social.

. 14 Letras - Espanhol 01 Licenciatura em Letras - Língua Espanhola; ou Licenciatura em Letras - Língua
Portuguesa/Língua Espanhola.

(…)
No item 13.17, letra "d"
Onde lê-se: (…) d) ao candidato somente será permitido levar o caderno provas após 3 (três) horas antes do horário previsto para o término da prova;
Leia-se: (…) d) ao candidato somente será permitido levar o caderno provas após decorridas 3 (três) horas do início da prova;
No item 15.5
Onde lê-se: (…) 15.5 A pontuação da prova discursiva resultará da análise dos itens descritos abaixo:
Leia-se: (…) 15.5 A pontuação da prova de desempenho didático resultará da análise dos itens descritos abaixo:
No item 15.9.3
Onde lê-se: (…) 15.9.3 Não será permita a permuta ou troca da ordem de realização da prova de desempenho didático por acordo entre os candidatos.
Leia-se: (…) 15.9.3 Não será permitida a permuta ou troca da ordem de realização da prova de desempenho didático por acordo entre os candidatos.
Comissão do Concurso Público Docente
Portaria n° 1.039/2019/GR/IFAP

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA
Reitora do IFAP

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 110: 23041.031616/2018-06
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA
CNPJ: 10.825.373/0001-55
Pregão Eletrônico SRP nº 25/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo para laboratório de enfermagem.
Fundamento Legal: Leis n° 10.520/02 e nº 8.666/93 e Decreto n° 7.892/2013
Data da Homologação: 13/09/2019
Fornecedor: A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 18.702.558/0001-84
Itens ganhos: 22
Total do fornecedor: R$ 1.545,0000
Fornecedor: COMERCIAL MARELLY EIRELI
CNPJ: 13.986.656/0001-77
Itens ganhos: 27
Total do fornecedor: RS 5.100,0000. 24 DE SETEMBRO DE 2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS - CENTRO

AV I S O S
REGISTROS DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados
113 [cento e treze] diplomas no período de 15/01/2019 a 29/05/2019, nos seguintes
livros de registro e sequências numéricas: Livro 2, registros nº 1431, 1432, 1434 a
1545, fl. 178 a 216. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até
quinze dias, no endereço http://www.ifam.edu.br.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 17 [dezessete]
diplomas no período de 24/07/2019 a 23/08/2019, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: Livro 2, registros nº 1548 a 1564, fl. 217 a 222.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze
dias, no endereço http://www.ifam.edu.br.

Manaus, 16 de setembro de 2019.
EDSON VALENTE CHAVES

Diretor Geral

CAMPUS EIRUNEPÉ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 34/2019 de Prestação de Serviços como Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM
CONTRATADO(A): RICHARDSON ADRIANO DE SOUZA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso IV, do artigo 2º, da Lei Federal nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999, bem como na
Lei nº 12.425, de 17 de junho de 2011
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível 101, com ESPECIALIZAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais
VIGÊNCIA: 23/09/2019 a 22/09/2020
SIGNATÁRIOS: LEANDRO AMORIM DAMASCENO pelo Contratante e RICHARDSON ADRIANO
DE SOUZA, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23278008446201946.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SER V I CO S
LTDA -.Objeto: Quarto termo aditivo de supressão. Fundamento Legal: Art 65 Inc I alínea b
Lei 8666/93. Valor Total: R$36.033,72. Fonte: 8100000000 - 2019NE800094. Data de
Assinatura: 15/07/2019.

(SICON - 24/09/2019) 158145-26427-2019NE800015

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019

Contrato nº 01/2016, sub-rogado pela UASG: 158411- Instituto Federal de Ciência e
Tecnologia da Bahia/Campus Salvador. Processo nº 23279.012596/2019-44. Contratante:
Instituto Federal de Ciência e Tecnologia da Bahia/Campus Salvador. Contratado:
SOCIEDADE INDIVIDUAL DARLAN DOS SANTOS GOMES. CNPJ Contratado: 11.645.623/0001-


